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100 بار بیشتر از اکسیژن راه شیری؛
کشف اکسیژن در یک کهکشان 

خارج از منظومه شمسی

ســپهرغرب، گروه علــم و فنــاوری: برای 
نخستین بار در یک کهکشــان خارج از منظومه 
شمسی مولکول اکسیژن قابل تنفس رصد شده، 
اکسیژن در این کهکشان 100 بار بیشتر از مقدار 

رصدشده در راه شیری است.
بــه گــزارش دیلی میــل، ستاره شناســان بــرای 
نخستین بار مولکول های اکســیژن را در یک کهکشان 

خارج از منظومه شمسی رصد کردند.
گروهــی از محققــان در رصدخانــه »شــانگهای 
انجــام داده انــد.  را  ایــن کشــف  آســترونومیکال« 
ستاره شناســان با تحلیل امواج نوری که از کهکشــان 
»مارکاریــان 231« به زمین می رســد، متوجه حضور 
مولکول های اکســیژن در آن شــدند؛ این کهکشان در 

فاصله 581 میلیون سال نوری زمین قرار دارد.
جالب آنکه به طور معمول وجود اکسیژن و گازهای 
دیگر در اتمســفر زمین، خوانــش دقیق امواج نوری از 
کهکشــان های دوردست را سخت تر می کند. این امواج 
نوری به طــور معمول در عناصر گازی مختلف جذب یا 
به وســیله آن ها به ســمت دیگری تابیده می شوند و به 

همین دلیل خوانش دقیقشان غیر ممکن است.
امــا امواج نــوری »مارکاریان 231« از »یک شــی 
تابیده شده اند. اشیای   )QSO(»آسمانی شبه ستاره ای
شبه ستاره ای طبقه ای از اشــیای فراتر از کهکشان راه 
شیری هســتند که ازنظر بصری شبیه ستاره بوده، اما 
طیــف نوری که می تابانند قرمز اســت؛ کوازارها منابع 

امواج رادیویی قدرتمند و شبیه ستاره هستند.
خوانش امواج نور از دو نقطه مختلف انجام شــد که 
یکی از آن ها تلســکوپ 30 متری IRAM در گرانادا 
 Northern Extended اسپانیا و دیگری تلســکوپ

Millimeter Array در کوه های آلپ فرانسه بود.
بــا توجه به خوانش هــا دانشــمندان تخمین زدند 
اکسیژن موجود در کهکشان »مارکاریان 231« احتمالاً 
100 بار بیشــتر از مقدار رصدشــده در کهکشــان راه 

شیری است.

خبــر

علم و فناوری

اندازه گیری تنش سازه های بتنی 
هوشمند شد

ســپهرغرب، گروه علم و فنــاوری: محققان در 
کشور موفق به ساخت حسگری هوشمند شده اند که 
به وسیله آن می توان میزان تنش در سازه های بتنی را 

اندازه گیری کرد.
به گزارش سپهرغرب و به نقل از معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، تغییر کاربری ساختمان ها موضوعی مهم 
است. ساختمان ها براساس کاربری آن ها طراحی می شوند؛ 
حال اگر این کاربری تغییر کند، مثلًا ســاختمان مسکونی 
به اداری تبدیل شــود، معادلات به هم می ریزد؛ مثلًا نیروی 
وزن واردشده به ســتون ها افزایش می یابد و امکان تخریب 

ساختمان وجود دارد.
محققان در دانشگاه حکیم سبزواری با پشتیبانی صندوق 
حمایت از پژوهشــگران و فناوران معاونت علمی و فناوری 
ریاســت جمهوری موفق به طراحی و ســاخت نوعی حسگر 
شــدند که نیروی واردشــده به ســتون های ســاختمان را 

برحسب ولتاژ نشان می دهد.
مجــری طرح پژوهشــی »طراحی و ســاخت حســگر 
کامپوزیتی سیمان- پیزوالکتریک برای اندازه گیری تنش در 
ســازه های بتنی« گفت: این حسگر ترکیبی از کامپوزیت و 
سیمان است که داخل آن پیزوالکتریک )ماده ای که با فشار 
باعث ایجاد اختلاف ولتاژ و درنهایت تولید برق می شود( قرار 
دارد. این حسگر نشان می دهد فشار واردشده به ساختمان 
به چه میزان اســت؛ بنابراین با راهکارهایی باید نســبت به 

تقویت ساختمان با تغییر کاربری آن اقدام کرد.
مجتبی لزگی نظرگاه افزود: سازه های عمرانی همواره در 
معرض نیروهای دینامیکی مانند وزش شدید باد، زمین لرزه 
و نیز ارتعاشات ناشــی از ماشین آلات و تأسیسات مکانیکی 
قرار دارنــد. اعمال نیروهــای دینامیکی بــه برخی از این 
سازه ها ازجمله ســاختمان های با ارتفاع زیاد و نیز پلُ هایی 
با دهانه های بزرگ، ســبب ایجاد لرزش های شدید و تغییر 

شکل های بزرگ در آن ها می شود.
به گفته وی ارتعاشات شــدید و تغییر شکل های بزرگ 
در چنین ســازه هایی علاوه بر به مخاطره انداختن ایمنی و 
پایداری کلی ســازه ، سبب پریشانی خاطر استفاده کنندگان 
نیز می شــود؛ حل این مسئله باعث ارائه ایده  سازه  هوشمند 
شامل مانیتورینگ، کنترل فعال ارتعاشات و تغییر شکل های 
سازه شد. حسگر وسیله ای است که وقتی در معرض شرایط 
محیطی ماننــد دما، نیرو و جابه جایی قــرار می گیرد، یک 
سیگنال خروجی الکتریکی، مکانیکی و مغناطیسی متناسب 

با آن از خود نشان می دهد.
این محقق افزود: توانایی  ســازه های هوشــمند در حس 
کردن  ، واکنش نشان دادن و حداقل کردن اثرات اغتشاشات 
وارده بر خود منجر به اســتفاده  وســیع از آن ها در بسیاری 
از شاخه های مهندســی مانند هوافضا، عمران، الکترونیک، 
روباتیک و بیومکانیک شــده اســت. مواد هوشمند به دلیل 
توانایی واکنش به تحریکات محیطی به طور وسیعی به عنوان 
حسگر و محرک به کار می روند. ازجمله این مواد می توان به 
مواد پیزوالکتریک، آلیاژهای حافظه دار )SMA( و فیبرهای 

نوری اشاره کرد.
وی ادامــه داد: مواد پیزوالکتریــک قابلیت تبدیل انرژی 
مکانیکی به الکتریکی و همچنیــن تبدیل انرژی الکتریکی 
به انــرژی مکانیکی را دارند. از دیگــر ویژگی های این مواد 
که سبب استفاده  وسیع از آن ها در سازه های هوشمند شده 
اســت، می توان به سبکی و فشردگی، ســهولت استفاده و 

انعطاف پذیری در محیط های مختلف اشاره کرد.
بــه گفته وی با وجــود ویژگی هــای منحصربه فرد مواد 
پیزوالکتریــک، تاکنون از آن ها بــرای اندازه گیری تنش در 
ســازه های بتنی اســتفاده نشده اســت. یکی از اهداف این 
تحقیق، پرُ کردن این خلأ بود؛ این حسگر بیشترین کاربرد 
را در ســازه هایی با تغییــر کاربری دارد تا از میزان فشــار 

واردشده بر ستون ها آگاهی پیدا شود.

دانشگاه 
عمر شما را طولانی می کند

سپهرغرب، گروه علم و فناوری: نتایج یک بررسی 
جدید نشــان می دهد رفتن به دانشگاه می تواند به 

افراد کمک کند تا زندگی طولانی تری داشته باشند.
به گزارش دیلی میل، نتایج یک بررســی جدید نشــان 
می دهد رفتن به دانشــگاه می تواند به افــراد کمک کند تا 

زندگی طولانی تری داشته باشند.
محققان آمریکایی در پژوهش های خود دریافتند هر یک 
سال تحصیل اضافی، یک سال و 37 روز به عمر افراد اضافه 

می کند و به آن ها امید به زندگی می دهد.
دانشــمندان بیش از پنج هزار نفر را تحت بررســی قرار 
دادنــد و درنهایــت دریافتند نژاد و درآمد به اندازه ســطح 

تحصیلات در طولانی شدن عمر افراد تأثیر ندارد.
براساس یافته های به دست آمده از این پژوهش، احتمال 
سیگار کشــیدن افراد دارای تحصیلات دانشگاهی کمتر از 
دیگران اســت؛ از طرف دیگر این افراد شــاخص توده بدنی 
پایین تری دارند و چربی خونی آن ها نیز اغلب تنظیم است.

محققان همچنین به این نتیجه رسیده اند که برخورداری 
از ثبات ســلامت جســمانی یکی از مهم تریــن نتایج ادامه 
تحصیل است. آنچه در اینجا اهمیت دارد نه محیط دانشگاه، 

بلکه طولانی شدن دوره آموزش است.
این تحقیق که توســط دانشکده پزشکی ییل و دانشگاه 
آلاباما- بیرمنگام انجام شــد، به بررسی برخی از متغیرهای 

قوی پرداخت.
محققان در ژورنال بهداشت عمومی آمریکا اعلام کردند 
که سطح تحصیلات و نه نژاد، بهترین پیش بینی کننده این 
موضوع خواهد بود که چه کســی عمر طولانی تری خواهد 

داشت.

خبــر
توسط برگزیده خوارزمی؛

کالای استراتژیک تحریمی برای انتقال فرآورده های نفتی و آب ساخته شد
فناوری:  و  علــم  گروه  ســپهرغرب، 
محققان کشور موفق به طراحی و ساخت 
الکتروموتورهای  دور  کنترل  »سیســتم 
توان بالا« که یکی از 10 کالای استراتژیک 
از  این محصول  است، شدند؛  نفت  صنعت 

صرفه جویی ارزی زیادی برخوردار است.
الکتروموتورهای  طرح »سیستم کنترل دور 
توان بالا« رتبه ســوم طرح های توسعه در گروه 
تخصصی برق و کامپیوتر سی وسومین جشنواره 
بین المللی خوارزمی را کســب کرد؛ این طرح 
توســط محمد فــرزی، مدیر گروه پژوهشــی 
منابع تغذیه صنعتی در پژوهشــکده برق جهاد 

دانشگاهی به انجام رسیده است.
مدیر گروه پژوهشــی منابع تغذیه صنعتی 
از پژوهشــکده برق جهاد دانشگاهی و برگزیده 
سی وســومین جشــنواره بین المللی خوارزمی 
گفــت: در صنایع، کنتــرل دور الکتروموتورها 
بســیار ضروری اســت؛ راهکارهای متنوعی از 
قدیــم برای ایــن امر به کار گرفته می شــد که 

هریک دارای مشکلات جدی بودند.
محمــد فرزی با بیــان اینکه امــروزه برای 
تحقق این مهم با توجه به پیشــرفت های علم 
نیمه هادی  الکترونیــک، قــدرت در ســاخت 
از  غیــره  و  دیجیتــال  کنتــرل  پیشــرفته، 
سیســتم های کنترل دور الکتروموتور استفاده 
می شــود، بیان کرد: در این راستا طرحی که به 
جشنواره خوارزمی ارائه کردیم، سیستم کنترل 
دور الکتروموتورهای ولتاژ متوسط توان بالا بود 

که موفق به کسب رتبه شد.
افــزود:  خوارزمــی  جشــنواره  برگزیــده 
بومی ســازی و ایجاد فناوری لازم برای کنترل 
به عنوان  پرُقدرت صنعتی  الکتروموتورهای  دور 
یکی از 10 کالای اســتراتژیک صنایع کشــور 

ازجملــه معدن، نفت، گاز، پتروشــیمی، فولاد 
و حمل ونقل دریایی و ریلی به شــمار می رفت، 
ازایــن رو درصــدد برآمدیــم ایــن محصــول 
استراتژیک را با فناوری بومی به تولید برسانیم.

فرزی با اشــاره به ضرورت ساخت سیستم 
بــالا،  تــوان  الکتروموتورهــای  دور  کنتــرل 
خاطرنشان کرد: این سیستم ها دارای پیچیدگی 
و فناوری بالایی هســتند و در فهرســت موارد 
تحریمی نیز قرار دارند، به همین دلیل درصدد 

برآمدیم آن را به تولید برسانیم.
این محقق بــا بیان اینکه سیســتم مذکور 
تاکنــون در صنعــت نفت مورد اســتفاده قرار 
گرفته، گفت: با اجرای موفق این طرح علاوه بر 
رفع نیاز صنایــع مختلف، تعمیــر و نگهداری 

سیستم های نصب شده نیز تسهیل شده است.
مدیر گروه پژوهشــی منابع تغذیه صنعتی 
از پژوهشــکده برق جهاد دانشگاهی با اشاره به 

کاربردهای سیستم کنترل دور الکتروموتورهای 
توان بالا، گفت: از این سیســتم ها برای انتقال 
فرآورده هــای نفتــی، انتقــال آب و هرجا که 
سیســتم الکتروموتوری برای انتقال نیاز باشد، 

استفاده می شود.
به گفته وی تاکنون دو شــرکت خارجی این 
سیســتم را تولید می کردند و در اختیار کشور ما 
قرار می دادند، اما اکنون با توجه به شرایط تحریمی 
نیاز بود که آن را به تولید برســانیم؛ این سیستم 
برای نخستین بار تولید شده است. درحال حاضر 
شــرکت خطوط لوله و مخابــرات نفت ایران که 
مســئول جابه جایی نفت خام و فرآورده های آن 
است، از این سیستم کنترل دور الکتروموتورهای 

توان بالا استفاده کرده است.
برگزیده جشنواره خوارزمی با اشاره به موارد 
کاربردی سیســتم کنترل دور الکتروموتورهای 
توان بالا، گفــت: در صنایع حمل ونقل دریایی، 

ریلی، صنایــع معدنی، صنایع برق و نیروگاهی، 
صنایــع نفت، گاز و پتروشــیمی، صنایع آب و 

فاضلاب مورد استفاده قرار می گیرد.
وی با اشــاره بــه مزیت هــا و ویژگی های 
ســاخت این موتور، گفت: کاهش چشــمگیر 
مصــرف انرژی و آلاینده های زیســت محیطی، 
قطع وابســتگی، صرفه جویــی ارزی و کاهش 
هزینــه تمام شــده در رفــع یکــی از نیازهای 
استراتژیک صنعت کشــور، ایجاد اشتغال برای 
نیروهای متخصص، دستیابی به فناوری طراحی 
تجهیــزات الکترونیکــی در ســطح ولتاژهای 
متوســط )6 هزار ولت( و قــدرت بالا )بیش از 
یک مگاوات(، امکان صادرات محصول طرح به 
کشورهای همســایه و بازارهای فرامنطقه ای از 

ویژگی های این محصول به شمار می رود.
فــرزی با بیان اینکه تولید سیســتم مذکور 
اشــتغال هفت هزار و 100 نیــروی متخصص 
را در پــی خواهــد داشــت، ادامــه داد: تولید 
سیســتم کنترل دور الکتروموتورهای توان بالا 
صرفه جویی ارزی بیش از دو میلیون یورویی و 

بیش از 44 میلیارد ریالی خواهد داشت.
وی افــزود: با اســتفاده از سیســتم کنترل 
دور الکتروموتورهای تــوان بالا، میانگین 400 
کیلووات و یا 380 هزار کیلووات ساعت در ماه 
صرفه جویی انرژی خواهد شــد؛ درنتیجه نصب 
تنها یک عدد سیســتم درایو بــر روی یکی از 
موتورهای یک هزار و 500 کیلوواتی وزارت نفت 

می تواند صرفه جویی زیادی داشته باشد.
به گفته برگزیده جشنواره خوارزمی، درحال 
حاضــر بیــش از 940 توربین گازی فرســوده 
در کشــور نیاز به جایگزینی دارند که بهترین 
جایگزین، اســتفاده از موتور و سیستم کنترل 

دور موتور است.

بازسازی سلول های قلب با تغییر روند نیرودهی به آن
فناوری:  و  علــم  گروه  ســپهرغرب، 
پزشــکی  مرکز  محققان  اخیــر  مطالعه 
 UT( جنوب غربی  شعبه  تگزاس  دانشگاه 
تغییر  می دهد  نشــان   )Southwestern
روندی که ســلول های قلب برای به دست 
آوردن انــرژی از آن اســتفاده می کنند، 
می تواند به بازسازی قلب در هنگام مرگ 

سلول ها کمک کند.
به گــزارش مدیکال اکســپرس، یافته های 
 Nature" مجلــه  در  کــه  مطالعــه  ایــن 
Metabolism" منتشــر شد، می تواند سبب 
توسعه راه های نوینی برای معالجه انواع امراض 
مانند نارسایی قلبی ناشی از ویروس ها، سموم، 
فشــار خون بالا یا حملات قلبــی که طی آن 

عضله قلب آسیب می بیند، شود.
درمان هــای دارویــی فعلی برای نارســایی 
قلبی که شــامل مهارکننده های »ای.سی.ای« 
و مســدودکننده های بتا می شــوند، هدفشان 
متوقــف کردن چرخه از دســت دادن عضلات 
قلب اســت؛ زیرا فشار بیشــتر باعث آسیب به 
عضلات قلب  شــده و منجر می شود سلول های 
بیشــتری بمیرند، درحال حاضــر هیچ درمانی 

برای بازسازی عضله قلب وجود ندارد.
 Hesham( »9 سال پیش »هشــام صادق
A. Sadek( پژوهشــگر ایــن مطالعه و دیگر 
همکارانش کشــف کردند که قلب پستانداران 
اگر آســیب ببیند، می تواند بازسازی شود و این 
کار برعهده سلول های ماهیچه قلب است. البته 
ایــن کار ظرف هفت روز امکان پذیر بوده و پس 

از آن تقسیم سلولی به کندی انجام خواهد شد.
اکنون تحقیقات پژوهشــگران نشــان داده 
اســت که این تغییــر در ظرفیــت احیاکننده 
حداقل تاحدودی از آسیب دیدن رادیکال های 
آزاد تولیدشــده توســط اندامک هــای معروف 
به میتوکنــدری که انرژی ســلول ها را تأمین 
می دارد، جلوگیری می کنــد. این رادیکال های 
آزاد به دی.انِ.ای ســلول ها آســیب می رسانند 
و ایــن پدیــده )DNA damage( نام دارد 
که طی آن عملیات تقســیم ســلول ها متوقف 

می شود.
صــادق گفت: به نظر می رســد کــه تغییر 
در تولید رادیــکال آزاد با تغییــر در آنچه که 
میتوکندری در ســلول های ماهیچه قلب برای 
انرژی مصــرف می کند، افزایش یافته اســت. 

اگرچــه میتوکنــدری  به رحــم و در بدو تولد 
به گلوکــز متکی بوده، امــا در روزهای پس از 
تولد به اســیدهای چرب تغییــر کرده تا از این 
مولکول های پرُانرژی در شیر مادر استفاده کند.

برای صادق و همکارانش سؤال بود که آیا 
مجبــور کردن میتوکندری برای ادامه مصرف 
گلوکز ممکن اســت باعث آســیب دی.انِ.ای 
شود و به نوبه خود امکان بازسازی سلول های 
قلب را گســترش دهد یا خیر؟ برای آزمایش 
ایــن ایده محققــان دو آزمایــش مختلف را 

کردند: امتحان 
در آزمایش نخســت آن ها بچه موش هایی را 
که مادرانشــان ازنظر ژنتیکی اصلاح شده بودند 
تا شــیر کم چرب داشته باشــند و بچه موش ها 
از آن ها تغذیه می کردند را مورد بررســی قرار 

دادند. محققان دریافتند که بازســازی و احیای 
قلب این موش ها نسبت به موش های عادی چند 
هفته دیرتر انجام می شــود و این درحالی است 
که ســلول های ماهیچه قلب آن ها نیز همچنان 
بیان ژن های مرتبط با تقسیم سلولی را طی بازه 
زمانی طولانی تری نســبت به موش هایی که از 

شیر معمولی تغذیه می کردند، ادامه می دادند.
در آزمایش دوم محققان حیوانات تغییریافته 
ژنتیکی ایجاد کردند که در آن توانستند آنزیمی 
 )PDK4( به نام پیروات دهیدروژناز کیناز چهار
که بــرای میتوکندری ســلول های قلب جهت 
هضم اسیدهای چرب لازم است را حذف کنند. 
هنگامی که محققــان دارویی را برای خاموش 
کردن تولید PDK4 تزریق کردند، سلول های 
ماهیچه قلــب حیوانات حتی در بزرگ ســالی 
به جای اسیدهای چرب به سمت مصرف گلوکز 
روی آوردنــد. بعد از اینکه محققان حمله قلبی 
را شبیه سازی کردند، عملکرد قلب این حیوانات 
درحال بهبود بود و بیان ژن آن ها نیز به گونه ای 
شد که ســلول های ماهیچه قلبشان نیز بسیار 

خوب تقسیم می شدند.
صادق در انتهــا افزود: ایــن یافته ها اثبات 
می کنــد که می توان با دســت کاری در مصرف 
میتوکندری قلب برای به دســت آوردن انرژی، 
راهی برای بازسازی سلول های قلب ایجاد کرد. 
همچنین در آینده می تــوان از این روش برای 
توســعه داروهایی که باعث تغییر در سلول های 
ماهیچه قلب شــده تا مجدداً تقسیم شوند نیز 

استفاده کرد.

در قالب یک پژوهش مطرح شد؛

»خارخاسک«، از رفع مشکلات جنسی تا درمان سرطان
فناوری:  و  علــم  گروه  ســپهرغرب، 
گیاهان دارویی همواره جایگاهی ویژه در 
فرهنگ های مختلف جهانی داشته اند. این 
هدیه های طبیعــت اگرچه با ورود انواع و 
اقسام داروهای شیمیایی مدتی به حاشیه 
درحال  مجدداً  امروزه  اما  شــدند،  رانده 
بازیابی جایگاه خود هستند. در این راستا 
خارخاسک به عنوان یکی از مهم ترین این 
رفته  ایرانی  محققان  ذره بین  زیر  گیاهان، 

است.
امروزه استفاده از گیاهان دارویی در درمان 
بیماری هــا رو به گســترش بوده و اســتخراج 
و بررســی خواص ترکیبــات گیاهــی و ارائه 
مکانیســم های عملکرد این ترکیبات در درمان 
بیماری هــای مختلف، مورد توجــه قرار گرفته 
است. هدف طب ســنتی و بررسی های مربوط 
بــه کاربرد گیاهــان دارویی، توجه بیشــتر به 
نمونه هــای گیاهــی بومی ایــران، کاربردهای 
نوین به عنوان داروهــای کمکی در درمان های 
شــیمیایی یا آنتی بیوتیکی، پی بردن به ارزش 
درمانی گیاهان و بالاخره کشــف مواد جدیدی 
مواد ضد  ویتامین هــا، شــبه هورمون ها،  نظیر 
میکروبی، ضد ویروسی و ضد توموری در میان 

گیاهان است.
بــه بیان محققان کشــت گیاهــان دارویی 
درحال حاضــر به عنوان شــاخه مهمی از علم 
کشــاورزی مطرح اســت که موجب استخراج 
ترکیبات مفید از گیاهان و اســتفاده در درمان 
بیماری هــای مختلــف می شــود. گیاهانی که 
می توانند در درمان بیماری های شــایع ازجمله 
دیابت، پرُفشــاری خون، چربــی خون و حتی 
ســرطان مورد اســتفاده قرار گیرنــد. امروزه 
به علت شناســایی ترکیبــات مختلف با خواص 
ضد تومــوری، حمایــت از سیســتم ایمنی و 
درمان بیماری هایی همچون آلزایمر، تحقیقات 
فوق ابعاد دیگری به خود گرفته اســت. در این 
میان گیاهی به نام خارخاسک با مصارف دارویی 
متعددی که دارد، توجه زیادی را به خود جلب 

کرده است.

ایــن موضوع باعث شــده کــه محققانی از 
دانشــگاه علوم پزشکی کرمانشــاه، پژوهشی را 
انجام دهند کــه در آن اثرات درمانی گیاه فوق 

مورد بررسی واقع شده است.
محققان فوق این تحقیق را به منظور بررسی 
خواص درمانی و فارماکولوژیک خارخاسک در 
منابع طب سنتی و مقالات علمی در طب مدرن 
انجام داده اند و بدین منظور حدود 130 مقاله را 
از پایگاه های معتبر داخلی و بین المللی، ارزیابی 

کرده اند.
براساس یافته های این پژوهش، خارخاسک 
دارای خــواص متعــددی ازجملــه خاصیــت 
ضــد میکروبی و ضــد باکتریایی، پاک ســازی 
رادیکال های آزاد و مهار پراکسیداسیون چربی 
اســت و از طریق مکانیسم های مختلف سلولی 
و مولکولــی موجب خواص مختلــف دارویی و 

درمانی می شود.
مظفــر خزاعــی، محقــق و اســتاد مرکز 
تحقیقــات بــاروری و ناباروری دانشــگاه علوم 

پزشکی کرمانشاه و همکارش، به عنوان مجریان 
این پژوهش اظهار کردنــد: »ازجمله مهم ترین 
خــواص درمانی گیاه خارخاســک، خواص ضد 
التهابی و ضد ســرطانی است. مطالعات متعدد 
بالینی نشــان داده اند که مصــرف توأم عصاره 
با داروهای شــیمی درمانی موجب  خارخاسک 
کاهش عــوارض جانبی این داروها می شــود؛ 
همچنیــن با توجه به فقدان ســمیت و خواص 
متنوع خارخاســک، مصرف ترکیبات این گیاه 
به عنــوان مکمل دارویــی در رژیم های درمانی 
جهت بیماری هــای مختلف مــورد توجه قرار 

گرفته است«.
بنا بر نتایج این پژوهــش، امروزه ترکیبات 
مختلفی از عصاره این گیاه به صورت تجاری در 
بازار موجود است. ازجمله این فرآورده ها می توان 
به قطره پروســتاتان )برای درمان بزرگ شدگی 
پروســتات(، قطره ســنکل )برای درمان سنگ 
کلیه(، قطره یا قــرص آفرودیت )برای افزایش 
میل جنســی، تحریک تخمک گذاری و افزایش 

تعداد اســپرم در افراد مبتلابه آزواســپرمی( و 
در  تستوســترون  )مکمل حاوی  تســتومکس 

بدن سازی( اشاره کرد.
خزاعی و همــکارش می گوینــد: »با توجه 
به خاصیت ضد میکروبــی این گیاه می توان با 
تحقیقات گسترده تری به خواص عصاره ترکیبی 
گیاه ذکرشده که از قدیم در طب سنتی جایگاه 
ویژه ای داشته است، پی برد و از آن ها به عنوان 
افزودنــی در مواد غذایی به جــای افزودنی های 
بیماری ها  کنتــرل  بــرای  موجود  شــیمیایی 

استفاده کرد«.
زیادی  نتایــج کــه می توانند ســهم  این 
در توجــه ویژه مردم به اثــرات دارویی گیاه 
خارخاســک داشــته باشــند، در فصل نامــه 
»گیاهان دارویی« منتشر شده اند. این نشریه 
که توسط پژوهشــکده گیاهان دارویی جهاد 
دانشگاهی به چاپ می رســد، حاوی مقالاتی 
در زمینه هــای علوم پایــه و بالینی مرتبط با 

گیاهان دارویی است.


